平成２７年度第３回 ヒトES細胞倫理審査委員会議事録

日 時：平成２８年３月２３日（水）１０：００～１１：００

場 所：大岡山キャンパス 事務局３号館２階企画室

 すずかけ台キャンパス Ｊ２棟４階役員控室

出席者：Ａ委員長，Ｂ委員，Ｃ委員，Ｄ委員，Ｅ委員，Ｆ委員，Ｇ委員，Ｈ委員，Ｉ委員

の各委員の各委員

欠席者：Ｊ委員，Ｋ委員

説明者：使用責任者Ｌ (使用計画申請者) ，Ｍ研究員

資料：  １．  平成２７年度第２回ヒト ES 細胞倫理審査委員会議事録

２－１．ヒト ES 使用計画変更届出書（使用責任者Ｌ）
     ２－２．（参考）ヒト ES 細胞使用変更計画書（使用責任者Ｌ）

３－１．ヒト ES 使用計画変更届出書 （使用責任者 N）
     ３－２．（参考）ヒト ES 細胞使用変更計画書（使用責任者 N）

３－３．ヒト ES 使用計画変更届出書変更届出書の受理連絡
４－１．東京工業大学ヒト ES 細胞の使用に関する規則
４－２．東京工業大学ヒト ES 細胞倫理審査委員会規則
５．  ヒト ES 細胞使用計画指針適合性チェックシート
（追加資料 1）培養実験室の見取り図
（追加資料 2）教育研修計画

議事：
○平成 27 年度第 2 回ヒト ES 細胞倫理審査委員会議事録確認

資料 1 に基づき、内容を確認し了承された。

○審議事項

ヒト ES 使用計画変更届出書について（期間延長、研究員１名削除）
（使用責任者 L）

   資料 2-1~2-2 及び追加資料 1,2 に基づき、使用責任者 L から提出のあったヒト ES 細

胞使用計画変更届出書について審議が行われた。審議の結果、変更内容は妥当である

と判断されたものの、使用に関わる研究者が受講する技術的研修の具体的な実施内容

や研修実施計画の確認が必要し、妥当であると判断した後に承認とすることとなった。

〇報告事項

ヒト ES 使用計画変更届出書について（研究員 1 名削除、6 名追加）

（使用責任者 N）
   資料 3-1~3 に基づき、使用責任者 N より提出のあったヒト ES 使用計画変更届出書

を文科省へ提出をしたことについて報告があった。

○その他
  特になし。

以上